Rerum omnium, fateor, obliuionem inducit mors, & vniuersarum deliciarum nauisem eiusdem memoria, quotidiana namque fieri experientia videmus, quomodo rei qui ad mortem condemnati sunt, rerum suarum curam negligant, de amicis non sint solliciti, de cultu corporis haud quaquam anxii, vt inculca barba & promissa coma in sordibus volutentur, vnam sibi mortem semper ob oculos ponentes. Quid? an tu, ô homo, tu inquam, qui à toto iam tempore obscuro mundi ergastulo detineris inclusus, atque huius immanissimæ dominæ, carnis dico, vinculis innodatus, ab ipsis incunabilis ad mortem condemnatus es, inania & mundi huius ludibria amplecteris, deque mundo adhuc cogitabis, cum tibi propediè moriendum sit, ac proinde de morte potius cogitandum?

Addam

Addam historiam, quo maiorem adhuc tibi pudorem incutiam, & gentiliū scriiniis depromptam. Referunt Fulgosius & Placina magnum illum Orientis terrorem Saladinum, morti vicinum mandasse, ut statim ac spiritum exhalasset, indusium quoddam vile in exequiis ac pompa funebri, in pertica gestaretur, & simul inlamareretur: Ecce Saladinus, totius olim Orientis terror, atque Asiæ dominator, ex omnibus quæ acquisiuit trophæis, lacerum hunc & vilem panniculum secum defert. Erat, erat, mortis ac nouissimorum memoria, quæ hunc omnium rerum contemptum & abdicacionem in eo excitauit.

Mors d. r. andr. r. g. nis cedere cogit.

Simile quid in Machabæorum libris legere videor. Magnus Alexander horrendū illud belli fulmen, qui per totum terrarum Orbem victoricia signa circumtulit, postquā iā plurimos triumphos egisset, multas gentes & cultu & natione barbaras profligasset, tot regna & prouincias euertisset, morti vicinus & fato iamiam concessurus, vocatis ad se purpuratis atque optimatibus suis, illicque ac toti simul orbi valedicens, regnū diuisit, ac singulis singulas partes assignauit. Verba Scripturæ hæc sunt: *Et factum est, postquam percussit Alexander Philippi Macedo, qui primus regnauit in Græcia egressus de terra Chetim, Dar un regem Persarum & Medorum: constituit pralia multa, & obtinuit omnium munitiones, & interfecit reges terra, & siluit terra in conspectu eius: & post hæc decidit in lectum, & cognouit quia moreretur, & vocauit pueros suos nobiles, qui secum erant: nutriti à iuuentute sua, & diuisit illis regnum suum, cum adhuc uiuere.* Ecce, mortis memoria ac vehemens eiusdē apprehensio, potentissimū hunc Monarcham honoribus vltro coegit cedere, atque omnibus regnis, quæ tanto sudore, labore, tot præliis & periculis sibi pepererat, in momento valedicere.

Hirudinum natura.

Qui de animalibus scripserat tradunt, hirudines, si corpori humano, cui ad noxiū humorem exsugendum impositæ sunt, nimis tenaciter adhaerescant, ac nulla ratione auelli queant, quamprimum decidere, & siacere iugere, si cineribus caput perfri-

etur. Hirudines vos estis, ô peccatores, qui noxiū vanitatum & voluptatū sanguinem, in corrupto mundi huius corpore nimis auide exlugitis & imbibitis, adeo ut nulla auelli ratione possitis: sed si mortis cineres capitibus vestris inspergeretis, exsugere desineretis, ac nefariis coëptis sine dubio desisteretis. Ipsa namque mortis meditatio, & stultus ac perditus nimis erga mundū affectus in vna morari sede, ac pariter consistere nequeunt. Docuit hoc me Psalmographus, qui de Iudæis in Chaldæa captiuitate Babylonica abductis ait, eos eū ab alienigenis ad patrios Psalmos de cantandis inuitarentur, respondere solitos: *Quo- Psa. 136. modo cantabimus canticum Domino in terra aliena? Quod enim peregrini essent, & in aliena regione versarentur, & in migraturos se sperarent, hinc fiebat, quod nullis voluptatibus, deliciis, delectationibusque afficerentur, ac vitam in lachrymis ac perpetuo luctu mœreodo transigerent. Considera tecum ipse interdum, ô homo, te hoc in mundo, non secus atque Hebræos in Chaldæa, captiuum & velut in terra exiliū versari, sub horrido, & immiti cœlo constitutū, & qua certus es, aliquando tibi esse discedendum: cogita, mortem luculentam aliquando de te triumphum acturam, quod si feceris, certo certius mihi persuadeo alios te profecto mores assumpturum, in alium virum mutandum, non risu & deliciis dissoluendum, & omnem à te voluptatem heroica quadam animi constantia ablegaturum.*

Daniel regiorum somniorum interpres, & Prophetarum omnium facile Princeps, VI. fanum Beli cum cribratis cineribus conspergeret, imposturas sacrificulorum & ementitum idoli cultum facile detexit. Docet Cineres hæc historia, nos si mortis cineribus memortis vti- moriam conspergamus, versutias carnis le remediū & Satana iniquitatem, qui idoli mundi sunt aduersus mundi vanitates.

Lactantius refert ad hæc, mortuos à viperris, qui ut plurimum emoriuntur, persanari si earundē cineres plagæ applicentur. Quas nobis plagas, eequæ animæ vulnera infligunt

gunt ambitio, superbia ac mundi vanitas? quam crudeles hæ sunt viperæ? quibus si mortis cineres confestim apponantur, omnis sine mora læsio perfanatur. Audite porro, vt morbi remedium suggerat Ecclesiastes, dicēs: *Memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis.* id est, ambitiones tuas & honores cineribus consperge, & omnibus delictis, voluptati, vanitatisque nuntium remittes.

Ecc. 7.

Lib. de Vegetabil. b.

In sermonil.

2. Reg. 17.

Quid si dixerō, ad solum cinerum conspectum demones fugari, eorumque machinationes & molimina subuerti? Nam vt Albertus Magnus, curiosus ille naturæ arcum indagator, tradidit, nunquam amplius coruos ad nidum reuerti, si cineres aut fracti vitri pulueres eidem inpersos viderint: ita dico, Satanam tartareum illum coruum, fuligine infernali nigricatē, nunquam amplius in corde nostro nidum sibi aut domicilium paraturum, si idiplum semel cineribus, in quos post vitæ exitum redigendi sumus, conspersum viderit, ac vitri fragmina in eo repererit, id est, si fragilitatis humanæ (qui non nisi vitrei sumus, quin & vitro fragiliores, teste Augustino: *Nonne fragiliores sumus quam si vitres essemus, vitrum enim et si fragile est, tamen seruatum diu durat,*) meminerimus; Quantum igitur commodum animabus nostris generas, ô iucunda ac tristis mortis reminiscētia! at longe maior tua est fortitudo & vires longe maiores, quippe quæ omnia denicias, pessundes, & in frustra comminuas, mundum, peccata, ac diabolicos impetus.

Dauid ouium quidem pastor, sed animo gigas, propriis Goliadam Philistæum armis confecit, Saulem quoque non aliter debellauit, qui nimirum proprio ensi superincubuit. Omnes, mihi credite, Christiani Dauidi huic sunt persimiles, qui nimirum duos aduersarios tergo semper & capiti superimminentes timere debet, Goliadam nimirum, id est, mundum, & atrocem quendam ac sanguinarium tyrannum, id est, Satanam, ac de vtroque victoriam referre possunt, si mortis & cinerum, quæ horum arma sunt, memoriam in manus sumpserint. Certam autem nobis victoriam Sapiens spondet:

Memora enouissima tua, & in æternum non peccabis. Ad hæc ipsa mortis recordatio peccatum penitus extinguit & suffocat, adeo vt nequaquam fieri possit, quemquam à virtutis tramite deflectere, si mortem & nouissima semper præ oculis habet. Ipsa namque mors præsentissimum aduersus venenatos peccati morsus remedium est. Hinc speculum illud patientiæ Iob, omniumque afflictorum antehgnanus sanicem & vermes exulcerato corpore erumpentes, vt Scriptura ait, testa radebat. Quæ verba magnus Pontifex Gregorius interpretatur, ait, nos, si originis ac nostri Esse, quod testa fragili fragilius est considerationem in manus sumamus, & terræ nostræ, mortis ac sepulchri nunquam non memores simus, vermes & peccatorum (quæ meræ sordes sunt, animabus nostris innasci solita) sanicem facile derafuros, animamque ab omni profusis labe contagioque mundaturos.

Iob. 1.

Lib. 17.